o
::z:
o
cn

ARQUIVO
CAIXA N°

{; CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
~ Estado de São Paulo a..

EXERCÍCIO DE 2019

Interessado: ROGER MENDES

Doc. Processado: PROJETO DE LEI N° 323/ 2019

Data do Protocolo: Regime de tramitação: Prato para apreciação:

~--~2~0~09~/2~0~19 ____ ~----~0~R~D~IN~Á=ru~0~--~----~(~)103 _'2(_l2_0 ____ ~

Assunto:
Redação original: Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do
Município de Araraquara o "Dia da Festa dos Estados", a ser celebrado
anualmente na primeira quinzena do mês de julho, e dá outras
providências.

Redação substitutivo: Inclui no Calendário Oficial de Eventos do
Município de Araraquara o "Dia da Festa dos Estados", a ser celebrado
anualmente em qualquer um dos dias compreendidos na primeira
quinzena do mês de julho, e dá outras providências.

Resp. --"'9-1--- -

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N. 323/2019

Inclui no Calendário Oficial de Eventos do
Município de Araraquara o "Dia da Festa dos
Estados", a ser celebrado anualmente em
qualquer um dos dias compreendidos na primeira
quinzena do mês de julho, e dá outras
providências.

Art. 1º Fica incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município de
Araraquara o "Dia da Festa dos Estados", a ser celebrado anualmente em qualquer um dos
dias compreendidos na primeira qu inzena do mês de julho.

Art. 2º O "Dia da Festa dos Estados" poderá ser comemorado com reuniões,
palestras, seminários, cursos, vídeos educativos, at ividades musicais com área de
alimentação, peças teatrais, danças típicas ou outros eventos.

Art. 3º Os recursos necessários para atender as despesas com execução desta
lei serão obtidos mediante doações e campanhas, sem acarretar ônus para o Município.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões Plín io de Carvalho, 27 de setembro de 2019.

GER MENDES
Vereador

JUSTIFICATIVA

O presente substitutivo tem por objetivo fazer adequações técnico-legislativas
à proposição principal, sem altera r o seu mérito.

proposição.

No mais, reitero a justificat iva apresentada no projeto original.
Desta feita, solicito aos pares que man ifestem-se favo ráveis à presente

Sala de Sessões Plínio de Ca rva lho, 27 de set embro de 2019.

~'-~
ROGER MENDES

Vereador

'- lk. --Q:Xj~· ./___

"' r.cc . ~lf· f
(AMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA "es_8 _ _

Comissão de Justiça, Legislação e Redação - --------

PARECERN° 45 1 /2019

Projeto de Lei n° 323/2019, acompanhado de Substitutivo

Processo n° 411/2019

Iniciativa: ROGER TIAGO DE FREITAS MENDES

Assunto: Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de
Araraquara o "Dia da Festa dos Estados" , a ser celebrado, anualmente, na
primeira quinzena do mês de ju lho, e dá outras providências.

Propositura forma lmente em ordem , atendendo às normas
regimentais vigentes.

Sem maiores considerações, esta Comissão manifesta-se pela
legalidade desta propositura.

Quanto ao mérito, cabe ao plenário decid ir.

À Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento para
manifestação.

É o parecer.

Sala de reuniões d O 4 OUT. 2019

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801- 300
www.camara-arq.sp.gov.br

Página 1 de 1

Folha Q:2j_

C "' M A Pcoc 4J~iq
AMARA UNJCJPAL DE RARAQUARA oeso. __

1

- · --- __

Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento

PARECER N° 274 /2019

Processo n° 411/2019

Projeto de Lei n° 323/2019, acompanhado de Substitutivo

Iniciativa: ROGER TIAGO DE FREITAS MENDES

Assunto: Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de
Araraquara o "Dia da Festa dos Estados", a ser celebrado, anualmente, na
primeira quinzena do mês de ju lho, e dá outras providências.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

No que diz respeito a sua competência , esta Comissão nada tem a
objetar.

Cabe ao plenário decidi r.

À Comissão de Cultura, Esportes, Comunicação e Proteção ao
Consumidor para manifestação.

É o parecer.

Sala de reun iões das comissões ,
--~----------------

O 4 OUT. 2019

Elias Chediek Juliana Damus

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801- 300
www.camara-arq.sp.gov.br

Página 1 de 1

	2019_09_26_17_22_31
	411-19